
 Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.338

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
9 February 2012 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены  
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели  
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных 
отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations 
Plaza).  
 
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления. 

11-64220 X (R) 

*1164220* 

Комитет по осуществлению 
неотъемлемых прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 338-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 15 декабря 2011 года,  
в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Диалло ........................................................................................................  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Информация о событиях, происшедших со времени предыдущего заседания 
Комитета 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим, и ход политического процесса 

Просьба Саудовской Аравии о предоставлении статуса наблюдателя 

Семинар Организации Объединенных Наций по вопросу оказания помощи 
палестинскому народу, который состоится в Каире 6-7 февраля 2012 года 

Прочие вопросы 

 



A/AC.183/SR.338  
 

11-64220 X 2 
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 
 

Утверждение повестки дня 

1. Повестка дня утверждается. 

Информация о событиях, происшедших со времени 
предыдущего заседания Комитета 

2. Председатель говорит, что со времени преды-
дущего заседания Комитета по осуществлению не-
отъемлемых прав палестинского народа Специаль-
ный координатор Организации Объединенных Наций 
по ближневосточному мирному процессу Роберт 
Серри провел брифинг в Совете Безопасности, в ходе 
которого он подчеркнул необходимость безотлага-
тельного достижения политического прогресса в от-
ношениях между Израилем и Палестиной путем во-
зобновления переговоров в благоприятных для этого 
условиях. Он сказал, что без четкого политического 
курса, сопровождаемого принятием далеко идущих 
мер на местах, жизнеспособность Палестинской ад-
министрации и самого решения, предусматривающе-
го сосуществование двух государств, не может вос-
приниматься как данное.   

3. Президент Палестинской администрации Мах-
муд Аббас и лидер ХАМАС Халед Машааль провели 
24 ноября встречу в Каире, с тем чтобы продвинуть 
дело примирения между двумя главными палестин-
скими фракциями. Они согласились приступить к 
подготовке всеобщих выборов, которые должны быть 
проведены в мае 2012 года. 

4. 29 ноября международное сообщество отметило 
Международный день солидарности с палестинским 
народом. Комитет провел специальное заседание в 
Нью-Йорке, и аналогичные заседания были проведе-
ны в Женеве и Вене. 

5. 30 ноября израильский кабинет принял решение 
высвободить 100 млн. долл. США от палестинских 
налоговых поступлений, которые незаконно удержи-
ваются Израилем с октября месяца. В тот же день Ге-
неральная Ассамблея завершила свои прения по во-
просу о Палестине и положению на Ближнем Восто-
ке и приняла резолюции, представленные Комитетом, 
продлив мандаты Комитета, Отдела по правам пале-
стинцев и Департамента общественной информации, 
а также приняла главную политическую резолюцию 
о мирном урегулировании вопроса о Палестине.  

6. 8 декабря израильские военно-воздушные силы 
нанесли удар по району недалеко от многолюдного 

парка в центре города Газа. В результате этого авиа-
удара погибли два человека, подозреваемых в при-
надлежности к вооруженной палестинской группи-
ровке, что спровоцировало ответный ракетный и ми-
нометный обстрел израильской территории из Газы. 
В ходе последующих воздушных ударов Израиля бы-
ли убиты отец и его двенадцатилетний сын, а многие 
другие мирные жители, включая детей, были ранены. 

7. 13 декабря флаг Палестины был впервые поднят 
в штаб-квартире Организации Объединенных Наций 
по вопросам образования, науки и культуры 
(ЮНЕСКО) в Париже. На церемонии, в ходе которой 
прозвучал гимн Палестины, присутствовал президент 
Аббас. В тот же день коалиция из 20 международных 
организаций по правам человека и оказанию помощи 
сообщила о том, что в результате сноса Израилем 
домов на оккупированном Западном берегу и в Вос-
точном Иерусалиме в 2011 году было перемещено 
более 1000 палестинцев, что в два раза больше, чем в 
2010 году. С начала года на Западном берегу, включая 
Восточный Иерусалим, были разрушены более 500 
палестинских домов, колодцев, цистерн для сбора 
дождевой воды и других жизненно важных объектов. 

8. Со времени предыдущего заседания Комитета 
18 ноября израильские власти продолжали утвер-
ждать планы строительства новых зданий и домов в 
поселениях на Западном берегу и в Восточном Иеру-
салиме. Они утвердили строительство 100 домов в 
поселении Шило на Западном берегу, 41 постоянного 
здания в поселении Эфрат недалеко от Вифлеема и 
строительство нового еврейского анклава, состояще-
го из 14 домов, в палестинском жилом районе в Вос-
точном Иерусалиме. Муниципальные власти Иеруса-
лима объявили о планах превратить район у горы 
Скопус в национальный парк, тем самым заблокиро-
вав развитие палестинских жилых районов в Восточ-
ном Иерусалиме. Почти ежедневно имели место слу-
чаи насилия со стороны поселенцев на Западном бе-
регу и в Восточном Иерусалиме, многие из которых 
привели к серьезной конфронтации с палестинскими 
жителями. 

Положение на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и 
ход политического процесса 

9. Г-н Сьюард (Отдел стратегических коммуника-
ций, Департамент общественной информации) гово-
рит, что одним из важных моментов празднования 
Международного дня солидарности с палестинским 



 A/AC.183/SR.338
 

3 11-64220 X 
 

народом в 2011 году стало открытие новой выставки 
в Организации Объединенных Наций по вопросу о 
Палестине. Новая экспозиция включает обновленную 
информацию и новые изобразительные элементы, а 
также сопровождающие их видеоматериалы и хроно-
логию событий по вопросу о Палестине и роли Орга-
низации Объединенных Наций в решении этого во-
проса. Выставка находится на третьем этаже здания 
Генеральной Ассамблеи. За день до празднования 
Международного дня солидарности во Дворце наций 
в Женеве открылась такая же выставка на француз-
ском языке. С помощью предоставленных Комитетом 
средств информационные центры Организации Объ-
единенных Наций по всему миру обеспечили перевод 
материалов выставки на различные языки. 

10. В рамках празднования были проведены сле-
дующие торжественные мероприятия: выставка в Ка-
толическом университете Атма Джайя, которая была 
организована совместно с представителем Палести-
ны в Индонезии и юридическим факультетом этого 
университета; в Дар-эс-Саламе, Танзания, были ор-
ганизованы художественные чтения с участием из-
вестного местного поэта, который выразил солидар-
ность с палестинским народом; торжественное соб-
рание в Московском государственном институте ме-
ждународных отношений с участием представителей 
министерства иностранных дел, посольства Пале-
стины и послов африканских и азиатских государств; 
а в Претории, Южная Африка, при участии 150 пред-
ставителей правительства, гражданского общества и 
академических кругов были проведены коллективное 
обсуждение и аналогичная выставка. 

11. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) говорит, 
что после исторического выступления президента Аб-
баса на Генеральной Ассамблее и в свете усилий, на-
правленных на прием в полноправные члены Органи-
зации Объединенных Наций, Международный день со-
лидарности стал особенно праздничным событием. Как 
сказал президент Аббас, поднятие флага Палестины пе-
ред зданием ЮНЕСКО в Париже стало историческим и 
трогательным событием, ознаменовавшим первое в ис-
тории поднятие палестинского флага перед зданием 
Организации Объединенных Наций.  

12. Преступления, совершаемые израильтянами про-
тив палестинцев, документируются на еженедельной 
основе. В результате приема Палестины в члены 
ЮНЕСКО Израиль предпринял ряд карательных кол-
лективных действий против палестинцев, включая ус-
корение и интенсификацию своей незаконной поселен-

ческой деятельности. Пять писем были направлены Со-
вету Безопасности с целью  привлечения его внимания 
к этой незаконной деятельности, осуществляемой в на-
рушение международного права и обязательств Израи-
ля по «дорожной карте». Эти письма были выпущены в 
качестве официальных документов Организации Объе-
диненных Наций и содержат все подробности преступ-
лений, совершенных в оккупированном Восточном Ие-
русалиме, на оккупированном Западном берегу и в ок-
купированном секторе Газа, включая данные о числе 
убитых мирных жителей и информацию о продолжаю-
щейся незаконной и бесчеловечной блокаде сектора Га-
за. Международное сообщество потребовало снятия 
этой блокады, с тем чтобы позволить провести работы 
по восстановлению объектов, разрушенных в результа-
те агрессии против палестинцев три года тому назад. 

13. Несколько дней назад начались консультации с 
Председателем и членами Совета Безопасности и чле-
нами группы неприсоединившихся стран в Совете, с 
тем чтобы побудить Совет выполнить возложенную на 
него ответственность и заставить Израиль прекратить 
эскалацию провокационных незаконных действий во 
всех областях, включая незаконную поселенческую 
деятельность. Совет Безопасности должен мобилизо-
вать политическую волю и действовать в соответствии 
со своими обязательствами по поддержанию междуна-
родного мира и безопасности, возложенными на него 
по Уставу Организации Объединенных Наций. Воз-
можно, что ко времени проведения своего следующего 
ежемесячного заседания по положению на Ближнем 
Востоке, а затем,  через неделю, по положению на ок-
купированной палестинской территории Совет Безо-
пасности сможет предпринять надлежащие действия и 
положить конец продолжающимся преступлениям Из-
раиля, в соответствии со своими уставными обязатель-
ствами по поддержанию международного мира и безо-
пасности. 

14.  Несмотря на обсуждения, продолжавшиеся 50 
дней, Комитет по приему новых членов не смог дос-
тичь консенсуса в отношении просьбы Палестины о 
приеме в полноправные члены Организации Объеди-
ненных Наций. Хотя явное большинство членов под-
держивают принятие, один член Комитета открыто вы-
ступает против, а ряд других членов поддерживают на-
правленность просьбы, но имеют сомнения в отноше-
нии ее своевременности. 

15. Сейчас рассматриваются последующие шаги, ко-
торые могут включать вступление в другие органы Ор-
ганизации Объединенных Наций и присоединение к 



A/AC.183/SR.338  
 

11-64220 X 4 
 

конвенциям и документам международного права. Пре-
зидент Аббас посетил Париж, Брюссель и Лондон, где 
он провел консультации в отношении дальнейших ша-
гов. В рамках этого процесса он также посетит другие 
столицы в Европе и других регионах. 

16.  «Четверка» выпустила недавно заявление, в кото-
ром призвала обе стороны ближневосточного конфлик-
та воздерживаться от провокаций. По мнению пале-
стинской стороны, это заявление имеет отношение 
только к действиям Израиля, поскольку палестинцы не 
прибегают ни к каким провокациям. В то время как Из-
раиль занимается строительством незаконных поселе-
ний и убивает мирных жителей в секторе Газа, Пале-
стинская администрация подала заявление на вступле-
ние в члены ЮНЕСКО на основе своего законного и 
исторического права сделать это. Ее просьба была под-
держана подавляющим большинством государств-
членов. «Четверка» попросила обе стороны  предста-
вить предложения по пограничным вопросам и вопро-
сам безопасности. Палестинская администрация пред-
ставила свои предложения, в то время как Израиль еще 
должен сделать это. 

Просьба Саудовской Аравии о предоставлении 
статуса наблюдателя 

17. Председатель говорит, что в письме от 9 декабря 
2011 года на имя Председателя Комитета Постоянный 
представитель Саудовской Аравии выразил желание его 
страны получить статус наблюдателя в Комитете. Если 
не будет возражений, он будет считать, что Комитет же-
лает одобрить просьбу Королевства Саудовская Аравия 
о предоставлении ему статуса наблюдателя в Комитете. 

18. Решение принимается. 

19. Г-н аль-Оайди (наблюдатель от Саудовской Ара-
вии) благодарит Комитет за удовлетворение просьбы 
его страны о предоставлении статуса наблюдателя в 
Комитете. 

20. Со времени создания Комитета в 1975 году его де-
легация внимательно следила за усилиями Комитета  по 
защите законных прав палестинцев, и особенно их пра-
ва на самоопределение и создание независимого госу-
дарства со столицей в Восточном Иерусалиме во ис-
полнение соответствующих резолюций. Непримири-
мость оккупирующей силы, ее нежелание выполнить 
резолюции Организации Объединенных Наций, осо-
бенно резолюции 242 (1967) и 338 (1973) Совета Безо-
пасности, и решение оккупирующей силы продолжать 
игнорировать осуждение международным сообществом 

ее нежелания предоставить палестинцам возможность 
реализовать свои основополагающие права только по-
вышают значение участия стран и народов и выражения 
солидарности с палестинским народом. Создавшееся 
положение имеет негативные последствия не только 
для этого народа, но и для всего региона Ближнего Вос-
тока. 

21. Став наблюдателем, его страна преследует цель 
продолжать поддерживать работу Комитета по дости-
жению справедливого мира, основывающегося на нор-
мах международного права. Следует поощрять работу 
Комитета, которая должна продолжаться до тех пор, 
пока палестинский народ не сможет осуществить все 
свои неотъемлемые естественные и законные права, 
включая право на возвращение в пределах палестинско-
го государства, как это было рекомендовано Организа-
цией Объединенных Наций на основе границ 1967 года. 

22. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) по-
здравляет Саудовскую Аравию в связи с предоставле-
нием ей статуса наблюдателя в Комитете. Ее присутст-
вие обогатит работу Комитета. 

Семинар Организации Объединенных Наций по 
вопросу оказания помощи палестинскому народу, 
который состоится в Каире 6-7 февраля 2012 года 

23. Председатель говорит, что предварительная 
программа Семинара Организации Объединенных 
Наций по вопросу оказания помощи палестинскому 
народу содержится в рабочем документе № 7, кото-
рый был распространен Секретариатом. Темой семи-
нара будет экономический ущерб продолжающейся 
израильской оккупации палестинской территории и 
местные, региональные и международные усилия по 
смягчению этого ущерба. 

24. Организуя это ежегодное мероприятие, Коми-
тет хотел бы привлечь внимание к тому факту, что 
израильская оккупация является главным препятст-
вием социально-экономическому развитию на Запад-
ном берегу и в секторе Газа. В ходе Семинара экс-
перты оценят ущерб, наносимый оккупацией, и ее 
воздействие на социально-экономическое положение 
на оккупированной палестинской территории. Одной 
из важных тем будут усилия Палестинской админи-
страции по подготовке, при поддержке международ-
ного сообщества, к независимости, суверенитету и 
устойчивому развитию. 

25. Приглашения для участия в Семинаре будут 
направлены всемирно известным  экспертам в этой 



 A/AC.183/SR.338
 

5 11-64220 X 
 

области, государствам – членам Организации Объе-
диненных Наций, наблюдателям в Организации Объ-
единенных Наций, парламентариям, представителям 
организаций системы Организации Объединенных 
Наций и других межправительственных организаций, 
представителям гражданского общества и членам 
средств массовой информации. 

26. Г-н аль-Джоваили (Египет) говорит, что Еги-
пет с чувством радости примет Семинар в Каире в 
феврале 2012 года. Подготовка к Семинару идет 
полным ходом, что должно привести к его успешно-
му проведению. Делегация Египта в Нью-Йорке го-
това принять участие во всех подготовительных ме-
роприятиях и работать с Секретариатом Организации 
Объединенных Наций под эгидой Председателя Ко-
митета. 

27. Председатель говорит, что, если не будет воз-
ражений, он будет считать, что Комитет желает ут-
вердить предварительную программу работы Семи-
нара, содержащуюся в рабочем документе № 7. 

28. Решение принимается. 

Прочие вопросы 

29. Председатель говорит, что Отдел по правам пале-
стинцев организует брифинг Норвежского совета по 
делам беженцев по юридическим вопросам, касающим-
ся жилья, земли и имущества на оккупированной пале-
стинской территории. Брифинг будет проведен в сере-
дине января месяца и будет посвящен таким вопросам, 
как израильская правовая система, ограничительное 
районирование и планирование, поселения, примене-
ние международного права и проблемы в правовой сис-
теме. 
 

Заседание закрывается в 16 ч. 00 м. 
 

 


